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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá dohledností a dráhovou dohledností, jejich hlášením v

různých meteorologických zprávách, způsoby jejich určování a jevy, které je zhoršují.

Soustřeďuje se na analýzu dráhové dohlednosti a stanovení denního chodu, ročního chodu

minim a stanovení procentuálního zastoupení provozu za nízké dohlednosti.

ABSTRACT

This thesis deals with visibility and runway visual range, their messages in different

meteorological reports, the methods of determining and phenomena, which worsen them. It

concentrates on RVR analysis and determination of RVR daily run, the annual run minima

and determining the percentage of the LVP.
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Seznam použitých zkratek

CAT I,II,III(A, B, C) Kategorie přístrojového přiblížení

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

IATA International Air Transport Association Mezinárodní asociace leteckých dopravců

ICAO International Civil Aviation Organization Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IFR Instrument Flight Rules Let podle přístrojů

LVP Low visibility procedures Postupy za nízké dohlednosti

METAR Meteorological Aviation Report Pravidelná letecká meteorologická zpráva

MSA Mezinárodní standardní atmosféra

RVR Runway Visual Range Dráhová dohlednost

RWY Runway Vzletová a přistávací dráha

SPECI Selected Special Weather Report Zvláštní letecká meteorologická zpráva

UTC Coordinated Universal Time Koordinovaný světový čas

VFR Visual Flight Rules Pravidla pro let za dohlednosti

VMC Visual Meteorological Conditions Meteorologická minima
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1. Úvod

V současné době patří letecká doprava k nejrychleji se rozvíjejícím odvětvím na světovém

trhu. Lidé jsou v důsledku globalizace nuceni cestovat za prací a obchodem, ale i pro

zábavu. Navzdory tomuto trendu, je třeba si uvědomit, že na prvním místě zůstává

bezpečnost letu. Důležitým krokem pro zajištění bezpečného provedení letu, je důsledná

předletová kontrola, zejména pak znalost meteorologických podmínek na trati letu. Kromě

meteorologických podmínek na trati, je pro pilota velmi důležité znát hodnotu dohlednosti,

dráhové dohlednosti, na letišti odletu a na cílovém letišti.

Dráhová dohlednost je v letectví jedním z nejdůležitějších meteorologických prvků. Závisí na

ní možnost vzletu a přistání. Je limitním faktorem provozu VFR (Visual Flight Rules). Pokud

klesne pod určitou stanovenou hodnotu, je limitní i pro provoz podle přístrojů IFR

(Instrumental Flight Rules). Dohlednost má stěžejní význam především při počáteční a

koncové fázi letu. Pro zajištění bezpečnosti na letišti se při poklesu dráhové dohlednosti pod

určité minimum aplikují speciální postupy.

Dráhová dohlednost má svůj denní i roční chod. Ten závisí na mnoha faktorech, na výskytu

silných srážek, nízké oblačnosti, ale především při výskytu mlh. Mlhy jsou nejčastějším

důvodem snížené dráhové dohlednosti pod hodnotu 1000 m. V důsledku jejího výskytu

bývají často přijata speciální opatření pro organizaci letového provozu.

Práce se zabývá dohledností, dráhovou dohledností a jevy snižující dohlednost (mlha). Je

rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické, zabývající se Letištěm Václava Havla.

V teoretické části bude čtenář seznámen s dohledností a dráhovou dohledností, jevy které je

snižují, způsoby určování dohlednosti a dráhové dohlednosti. Dalším tématem je mlha,

jakožto hlavní příčina nízké dohlednosti. Další část práce se věnuje vlivu dráhové

dohlednosti na letecký provoz a meteorologickým zprávám METAR a SPECI.

Praktická část práce je věnována Letišti Václava Havla, nejprve jeho popisu a

charakteristikám. Dále bylo úkolem stanovit ze získaných dat od ČHMÚ (Český

hydrometeorologický úřad) denní chody dráhové dohlednosti v jednotlivých měsících v letech

2012 až 2017, stanovit roční chod minimálních hodnot dráhové dohlednosti v letech 2012 až

2017 a určit poměr standartního provozu a provozu LVP (Low Visibility Procedures).
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2. Atmosféra a její vliv na letecký provoz

2.1. Vlastnosti atmosféry

Atmosféra je plynný obal Země, který se rozprostírá mezi zemským povrchem a výškou až

několik desítek tisíc kilometrů. Jde o směs těchto plynů: [1]

• dusík (78,09 %),

• kyslík (20,95 %),

• argon (0,93 %),

• další plyny (neon, helium, krypton, xenon, vodík, a oxid uhličitý),

• vodní pára (soustředěna především do výšky 10 km).

V atmosféře jsou zastoupeny i kapalné a pevné částice, kterým říkáme aerosoly. Dalšími

důležitými částicemi v atmosféře jsou ionty neboli částice nesoucí elektrický náboj. [2]

Další typickou vlastností atmosféry je stálý pokles tlaku s rostoucí výškou. Tlak klesá

exponenciálně, protože je vzduch stlačitelný a jednotlivé vzduchové vrstvy jsou stlačovány

vrstvami nad nimi. [1]

Obr. 1: Struktura atmosféry [3]
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2.2. Vertikální členění atmosféry

Základním dělením je rozdělení atmosféry na homosféru a heterosféru. Homosféra je vrstva,

kde se procentuální zastoupení plynů v atmosféře nemění. Rozprostírá se do výšky přibližně

100 km, vrstva nad touto výškou je heterosféra. [1]

Nejčastěji se však atmosféra dělí do vrstev podle změn teploty vzduchu s výškou viz Obr. 1.

Názvy atmosférických vrstev, jejich průměrný vertikální rozsah a přechodné vrstvy jsou

ukázané v Tab. 1. [2]

Atmosféru můžeme rozdělit i podle jiných kritérií. Například podle elektrických vlastností na

neutrosféru a ionosféru nebo podle vlivu zemského povrchu na mezní vrstvu a volnou

atmosféru. V letecké meteorologii je nejužitečnější dělení podle průběhu teploty a rozdělení

na mezní vrstvu a volnou atmosféru. [1]

Letový provoz se většinou odehrává ve výškách do 12 km nad zemským povrchem, tedy

především v troposféře, tropopauze a dolní stratosféře.

VRSTVA (SFÉRA)
STŘEDNÍ VÝŠKA SPODNÍ A HORNÍ

HRANICE [km]
PŘECHODNÁ VRSTVA

Troposféra 0 - 11 Tropopauza

Stratosféra 11 - 50 Stratopauza

Mezosféra 50 - 80 Mezopauza

Termosféra 80 - 800 Termopauza

Exosféra > 800 -

Tab. 1: Atmosférické vrstvy [2]

2.2.1. Troposféra [1]

Troposféra je nejspodnější vrstva atmosféry rozkládající se mezi zemským povrchem a

výškou přibližně 11 km. Horní hranice je však proměnlivá v závislosti na zeměpisné šířce

(rovníkové oblasti 16 až 18 km, polární oblasti 6 až 8 km), ročním období a teplotě vzduchu.

Charakteristickým rysem troposféry je pokles teploty s rostoucí výškou, a to o 0,65 °C na 100

výškových metrů. V troposféře se však vyskytuje i jev, kdy teplota vzduchu tenké vrstvy

zůstává stejná. Takový jev se nazývá izotermie. Dalším jevem troposféry je inverze, kdy

teplota vzduchu tenké vrstvy s přibývající výškou dokonce roste. V troposféře se odehrává

většina jevů, kterým říkáme počasí. Dochází zde k horizontálním i vertikálním pohybům

vzduchu, vzniku a zániku oblačnosti, vzniku mlh, bouřkové a srážkové činnosti.
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2.2.2. Tropopauza [2]

Přibližně 2 km široká přechodná vrstva mezi troposférou a stratosférou. Končí v ní

všeobecný pokles teploty s výškou, ustávají vertikální pohyby vzduchu a je považována za

horní hranici vývoje oblačnosti.

V letectví je tropopauza významná nejen jako horní hranice oblačnosti, ale hlavně jako

vrstva, kde se vyskytuje tryskové proudění (jet-stream), které způsobuje zde letícím letadlům

turbulence. Jet-stream se však vyskytuje jen někdy a někde, není trvale spojen

s tropopauzou. Přesahuje rychlosti 30 m/s a bývá vyznačen na leteckých mapách. Osa

tryskového proudění bývá asi 1 až 2 km pod spodní hranicí tropopauzy. Výška tropopauzy

(výška spodní hranice přechodné vrstvy) závisí na teplotě vzduchu, zeměpisné šířce, roční

době a synoptické situaci.

2.2.3. Stratosféra [2]


[…]


uvedeno:

„Vzhledem k tomu, že letiště je vybaveno na provoz CAT II/III s dohledností až do minima 50

m, nedochází z důvodu dohlednosti k provozním omezením. CAT II/III má sice o něco nižší

kapacitu, ale případná zpoždění ve špičkách se rychle vyrovnají v mimo špičkách. Pamatuji

si snad jediný případ, který měl zásadní dopad, odehrál se v roce 2013 a byl způsoben tím,

že letiště rekonstruovalo RWY a CAT II/III postupy nebyly k dispozici. Došlo k omezení

provozu na jedno dopoledne.“

Kromě letištních minim jsou velmi důležité i technické parametry jednotlivých letadel, která se

na letišti nejčastěji pohybují. Za nižší dráhové dohlednosti se může letiště stát nepřístupné

pro provoz některých letadel. Hodnoty těchto minim závisí na typu a hlavně výbavě letadla.

Jsou uvedeny v letových manuálech nebo příručkách pro piloty.

Provoz na Letišti Václava Havla tvoří kromě zahraničních, dvě hlavní české letecké

společnosti ČSA a Travel Service, pro které jsou v Tab. 9 zapsány typy letadel jejich flotily.

Tab. 9: Typy letadel flotil ČSA [25] a Travel Service [26]

V době vypracování bakalářské práce nebylo možné získat konkrétní detaily o technickém

vybavení jednotlivých typů letadel uvedených v tabulce.

7.3. Minimální hodnoty dráhové dohlednosti

Posledním úkolem bylo stanovení minimálních hodnot dráhové dohlednosti. K tomu byla

využita funkce MINA programu Microsoft Excel, která vybírá ze souboru dat pro jednotlivé

ČSA TRAVEL SERVICE

Airbus A330-323 Boeing 737-900ER

Airbus A319-112 Boeing 737-MAX-8

ATR 72-500 Boeing 737-800

ATR 42-500 Boeing 737-700

Cessna 680 Citation
Sovereign

Typ letadla
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měsíce jednotlivých let minimální hodnoty. Tato hodnota byla poté zanesena Tab. 10 a poté

zakreslena do grafu, který je vidět v grafu 25.

Z grafu je patrné, že nejnižší naměřenou hodnotou je 100 m. Této hodnoty dosahuje dráhová

dohlednost především v zimních měsících. Nejnižší naměřené hodnoty v celém námi

zkoumaném období byly v listopadu a prosinci, kdy je maximální minimální hodnota dráhové

dohlednosti 350 m. V letních měsících (červenci a srpnu) jsou minima vyšší. Nejvyšší

minimum bylo naměřeno v březnu 2017, kdy dráhová dohlednost neklesla pod 4500 m.

Tab. 10: Minimální hodnoty RVR

LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC

2012 800 600 250 2600 3000 2000 200 2900 2000 200 150 200

2013 150 200 200 2500 150 200 1000 900 150 100 100 200

2014 200 1400 100 150 500 3500 200 600 150 150 100 300

2015 300 350 1700 300 1600 600 2000 1400 400 500 100 150

2016 200 300 200 3000 200 150 1800 2000 2000 200 200 250

2017 100 150 4500 1300 2700 200 1500 200 200 100 250 350
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8. Závěr

Dráhová ohlednost patří k jevům, které mohou zásadně ovlivnit letecký provoz na letištích.

Určování dohlednosti a dráhové dohlednosti se provádí vizuálně nebo za pomoci měřičů

průzračnosti neboli transmissometrů. V našich klimatických podmínkách je hlavní příčinou

malé dohlednosti mlha.

Cílem bakalářské práce bylo stanovit denní chody dráhové dohlednosti, roční chod minim

dráhové dohlednosti a poměr standartního provozu a provozu za nízkých dohledností na

Letišti Václava Havla během let 2012 až 2017.

Při vypracování bylo vycházeno z meteorologických zpráv METAR a SPECI, které pro účely

práce poskytl Český hydrometeorologický úřad. Data byla zpracována v tabulkovém

procesoru Microsoft Excel.

Nejprve byly stanoveny a graficky znázorněny denní chody dráhové dohlednosti, ze kterých

je zřejmé, že v letech 2013 a 2014 byly nejhorší meteorologické podmínky. Měsíc

s nejhoršími meteorologickými podmínkami byl ve zkoumaném období stanoven listopad.

Dále byla stanovena hodnota poměru standartního provozu a provozu LVP. Maximální

hodnota poměru standartního provozu a provozu LVP byla vyčíslena pro prosinec 2013

s hodnotou 11%. Tento údaj byl vyčíslen pro celý rok, nicméně je pro letní měsíce

bezvýznamný, z důvodu nulových hodnot. V tomto kroku, jsme dále zjišťovali, zda má

snížená dohlednost na provoz Letiště Václava Havla takový vliv, že z toho důvodu dochází

(nebo docházelo) k zavření letiště. Z dostupných zdrojů a konzultací s odborníky se toto

tvrzení vyvrátilo. Letiště Václava Havla má systémovou podporu pro přiblížení CAT IIIB, to

znamená, že se při snížené dráhové dohlednosti pouze omezuje přistávací kapacita.

V posledním kroku byl zpracováván roční chod minim dráhové dohlednosti. Výsledkem

tohoto zpracování je graf 25. který velmi přesně vystihuje rozdíl mezi minimálními hodnotami

v zimních měsících a minimálními hodnotami v letních měsících.

Zjištěné informace nás dovedly k názoru, že navzdory výraznému snižování dohlednosti

v zimních měsících je provoz na Letišti Václava Havla plynulý a to díky moderní podpoře pro

přiblížení CAT IIIB. Tím se eliminuje vliv dohlednosti na provoz letiště.
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