POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce..... **Dráhová dohlednost a její vliv na provoz letiště Václava Havla**

Autor (včetně titulů) **Veronika Krejčová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Mgr. Iveta Kameníková**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Cíle bakalářské práce bylo splněno. Studentka pravidelně docházela na konzultace, aktivně a samostatně zpracovala zadané téma, zpracovala velké množství dat z meteorologických zpráv za šestileté období. Studentka dobře využívala znalosti získané během studia a odborné literatury. Práce podává aktuální ucelenou informaci o dráhové dohlednosti na Letišti Václava Havla.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Mgr. Iveta Kameníková

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne..... 3. září 2018